Sed contrariam opinionem, imo
quid iste casus sit expressus in Bulla, 3
In coena Domini, tenet, Nauarrus, vbi su-
pta, in manuali, cap. 27. n. 67. Quem
sequitur contra omnes, Marta, vbi su-
pra, num. 29. Pro qua sententia adu-
cit, tex. in, ca. olim, de iniurijs Clemē-
tin. 1. de poenit. cap. nouerit, de sentē 4
tia excommunicationis: quia pote-
stas in Episcopos pertinet ad Papam, 5
vt in Concilio Tridentino, cap. vlti-
mo, ses. 3. &c. 5. de reformation. Quia 6
Deus, Optimus Maximus, distinxit iu-
risdictiones & potestates, & Summo 7
Pontifici assignauit sacerdotium, &
omnem iurisdictionem in spirituali-
bus,

82 Secunda pars, tracta de cognitione

bus, & in rebus, & personis ecclesiasticis, jurisdictionem temporalē aduersus laicos, text. in, cap. cum, ad rerum distinction. 9. Alexandr. cons. 8. vol.

8. i. Ex qua ratione, tenet ipse, Marta, supra, num. 39. non valere pregmentam sanctionem, factam, * sobre las cortes, * respectu Cardinalium, & circa personas ecclesiasticas. Et eadem sententiam tenet contra omnes, 4. parte, centuria, 2. casu, 101. num. 4. ubi refert aliqua fundamenta, & rationes, & reprobat consuetudinem, in contrariū introductam.

In qua Doctorum varietate, talem distinctionem adhiberem, si casus de facto contingere. Quod si periculum est in mora, recurrendi ad Romanum Pontificem, procedat prima opinio, quia quando periculum est in mora recedimus à regulis iuris communis, L. de pupilo, §. si quis ribos, vbi, Iason. plura exempla aduxit, ff. de noui operis nunt. Si verò sine aliquo damno, neque periculo, potest Pontifex cenciorari de seditione, vel rebellione Episcopi, tunc procedat secunda opinio, quam pluribus exemplis confirmat Camilius Borrel. n. 30. Et in omnibus casibus, nullo modo procedendum est criminaliter contra personas clericorum, quando tale scelus perpetrauerunt. Sed ad obiandum, illud malum expellendus est clericus à Regno, sine damno, & lessione, suæ personæ, vel remittendus, est ad iudicem ecclesiasticum, vt cum puniat, vt in casibus traditis à Camilio supra, & si ipse fuerit particeps delicti expelli absolute potest, ne pax reipublicæ perturbetur, in damnum vniuersi corporis, & in casu simili, clericum qui commisit Neapoli crimem læsæ magestatis, commissa fuit causa Reuerendissimo Nuncio, vt simul cū officiali regio cognosceret, vt tradit, Ponte, decis. 9. & Vincençius de Frâquis, decis. 691. & Ioannes Aloisi, in, decis. Neapolitana, 72. & in collectanea, 1466. quia sisa

luti corporis expediat, præcilio alii cuius membra, quando est putridum, vel corruptum, salubriter absconditur, ne pars sincera lœdatur, similiter cum aliquis homo, qui est membrum reipublicæ, contaminatus est, toti cōmunitati, vniuersę reipublicæ damnū infertur propter scandalū, vel rebellionē, tūc & laudabiliter, & salubriter expellitur, vt bonum commune, conservetur, quam opinionem, tenet, Se se, de inhibitionibus, c. 8. §. 3. nu. 101. Cenedo, in suis questionibus, quæst. 45. nuu. 61. quod debet fieri secluso scandalo, Deum præ oculis semper habendo.

SUMMARIUM.

1. **C**itandi sunt credidores, & legata-
tij, in confectione inueniary.
2. **C**lerici citari possunt, si sua interesse pu-
tauerint, ad confectionem inueniary, co-
ram iudice seculari.
3. **A**uthem. de heredibus, & falcidia, &
sancimus, ponderatur.
4. **D**octores pro hac opinione referun-
tur.
5. **C**itatio clericis cū ea qualitate, * si sua
putauerit interesse, * nō est propriæ ci-
ratio, sed monito.
6. **I**udex, & pars faciendo quod possunt
non tenensur ad ampliorem obseruan-
tiā.
7. **I**nuentarium honorum clericis, qui re-
linquit heredem laicum faciendum est
coram iudice laico, vbi hares debebat
conueniri.
8. **C**asus de facto refertur, circa inuentar-
rium honorum domini Decani. D. Ga-
brielis Patcheci, fratis Marchionis do-
Villena, Ducis de Scalona.
9. **D**istinctio auctoris refertur, & quid si
iudicandum cum casus de facto con-
singat.
10. **B**ona ecclesiastica, mutatione personæ,
efficiuntur temporalia.
11. **I**nuentarium clericis, qui relinquit ha-
redem laicum, coram seculari facien-
du

- dū est, si vero hæres sit anima, vel causa, coram ecclesiastico.
- 12 Hæreditas relicta laico, licet non sit acta, debet per iudicem sacerdalem se cresari, & inuentarium coram eo est faciendum.
- * Inuentario se ha de hazer por la justicia real, quando muere el Prelado: y si la justicia ecclesiastica lo impidiere, se lleue la causa por via de fuerça.*
- 14 Clerici inuentarium, qui decepit ab intestato reliquo hæreda laico, est faciendum coram seculari. Si vero hæres ab intestato sit clericus, coram ecclesiastico.
- 15 Testator potest prohibere, ne ordinarius se intromittat in confectione inuentarij, neque in eius visitatione.
- 16 Opinio Ioannis Gutierrez declaratur.
- 17 Cappellania est visitanda ab ordinario, non obstante prohibitione testatoris.
- 18 Casus de facto refertur.
- 19 Ordinarius visitat testamenta, & facit inuentarium, non expectato tempore iuris.
- 20 Index ecclesiasticus non est competens ad cognoscendum delitibus creditorum, clerici, qui laicum hæredem relinquit.
- 21 Inuentarium bonorum clerici qui relinquit filios est faciendum coram seculari.
- 22 Fiscalis Regius, debet creari in tribunaliis ecclesiasticis, qui defendat Regiam iurisdictionem.
- 23 Si iudex secularis præueniat in confectione inuentarij erit competens.

QVÆSTIO. 78.

Utrum iudex ecclesiasticus, faciat vim, inhibendo iudicis seculari, ut non faciat inuentarium bonorum clerici, ne-

que citare faciat creditores clericos, ut coram eo, si sua putauerint interesse compareat.

In Confectione inuentarij citandi sunt omnes creditores, & legatarij, de quorum præiuditio agitur, vt, in, l. fin. C. de iure deliberandi. Et controverti solet, an clerici citari possint per iudicem sacerdalem. In qua quæstione resoluunt scriuentes, clericum, per edictum esse citandum, vel specialiter, dū nō expresse citetur ad comparendum, sed cum ea qualitate, * Si sua putauerit interesse. * Ita Angelus, in, l. 1. §. Hæc stipulatio, versiculo, solum, ff. si cui plusquam per legem Falcidiam, vbi tenet, iudicem laicum posse citare in confectione inuentarij legatarios, & creditores, etiam si sint clerici, & prælati. Et dicit, text. ex pressum, in, authentico, de hæredib⁹, & falcidia, §. Sancimus, vbi, glossa, verbo, dignitas. Vbi Imola, & hanc opinionem tenent Doctores, in, l. testamen ta omnia, C. de testamentis. Vbi, Bald. Paulus, Alexand. & Iason. Idem Bald. in, l. fin. quæst. 5. C. de edicto Diui Adriani tollendo, Felinus, in, capit. cum inter priorem, num. 12. de exceptionibus, & in, cap. ecclesiæ, Sanctæ Mariæ, num. 68. de constitutionibus. Ancharranus, in, regul. ea quæ, quæst. 17. de regul. iuris, Monticulus, in, tractat. de de inuentario, cap. 7. nu. 20. Decius, in, cap. cum inter. numer. 16. de exceptionibus. Aufredus, de potestate sacerulari in ecclesiasticos, regul. 2. falenc. 12. Et rationem assignat: quia talis citationis si sua putauerit, non est vera, & simplex citatio, sed potius monitio, vt compareat si voluerit; quæ de iure nō supponit necessariam superioritatē, vt tenet, glossa, in, cap. cum causa, de officio delegati, & in, cap. dilecti, de exceptionibus: & sic nō arctat citationem

Secunda pars, tracta de cognitione

tum ad necessario comparendum, vt docet, Innocentius, in, d. c. dilecti. Et dixit notabiliter, Baldus, in, dict. l. testamenta, quod huiusmodi citatio potius dicitur ad voluntatem exquirendam, quam ad causam. Vnde citatus cum hac clausula, non potest dicicon tumax, non comparendo, & actus ipse valeuit; quia iudex, & pars faciendo quod possunt, non tenentur ad ampliorem obseruantiam, l. si mulier, §. si quis hereditarium, ff. de cond. institutionum. Et sic secundum supradictam sententiam, videtur dicendum iudicem ecclesiasticum vim facere, inhibendo iudicii seculari.

Rursus, non solum haec opinio pro cedit respectu citationis, sed etiam respectu ipsius inuentarii: quia inuentarium honorum clerici, faciendum est coram iudice seculari, vt docet, Guillermus Benedictus, in, capit. Rainutius, verbo, & vxorem, decisione, 2. n. 1. 32. de testamentis, vbi in distinctione tenet, inuentarium fieri debere per iudicem secularē. Quod nuper habui de facto, in honorū inuētario, dilectissimi Dñi D. Gabriel Pacheco, Decani huius almæ Ecclesie Toletanæ; qui nuper ad superos evolauit, cum magna huius ciuitatis tristitia; propter eius magnam prudentiam, & animi nobilitatem, & vitæ sanctitem, & pietatem erga pauperes. In quo casu Marchio de Villena, eius frater, tamquam testamentarius ipsius, confecit inuentarium coram iudice seculari, & tabellione, Ioanne Santius de Soria, coram quibus apertum fuit testamentum. Vicarius vero generalis, cum suo notario, petuerat, vt causa inuētarij coram eo, & suo notario conficeretur. Quilibet fundauat suam intentionem coram domino Archiepiscopo, aliquibus rationibus, & fundamentis, & tandem dicta causa fuit ad concordiam reddita, & ipse Vicarius approbavit inuentarium sub certa protestatione, & sic causa remissa fuit ad iudicem seculari.

rem, nuper vero similis controversia de facto pendet inter iudicem ecclesiasticum, & secularem super inuentarium bonorum, D. Gasparis de Valencia clericu, qui ab intestato decessit, & in Regali Chancellaria Pinciana, causa fuit remissa ad iudicem ordinarium declarando vim facere iudicem ecclesiasticum.

Et quia casus iste sepè contingit de facto, opere præsum esse duxim⁹, certam de iure assignare resolutionem. Et si sic distinguendum esse arbitramur, quia aut clericus relinquit heredem laicum, vel decessit ab intestato, vel eius anima fuit heres instituta, vel aliqua causa pia. In primo casu inuentarium est faciendum coram iudice seculari: quia bona affecta priuilegio clericali, permutationem personæ desinunt esse ecclesiastica, & sequuntur conditionem heredis laici, lex, Paulus respondit per procuratorem, §. 1. ff. de acquirenda hereditate. Ita resolutus in terminis, Guido Pa-px, decision. 261. vbi dicit ita fuisse iudicatum. Idem tenet Rolandus, in tractatu de inuētario, quæst. 17. per totā. vbi pro iudice seculari refert sex fundamenta, ad hoc, vt inuentarium honorum clerici, qui relinquit heredem laicum, coram iudice seculari sit faciendum. Idem tenet Aufredus, in clementina, 1. de officio ordinarij, tit. de potestate seculari super ecclesiastic. Quos sequitur, Azebedo, in, l. 5. tit. 4. lib. 5. recopil. num. 9. Idem tenet, Gutierrez, lib. 2. practicarum, quæst. 49. numer. 2. in, fin. qui allegat, Cephali, cons. 57. numer. 52. Rolandum, consil. 61. num. 9. lib. 4. Idem tenet, Casane⁹, in consuetudinibus Burgundia, rubr. 7. §. 12. num. 16. folio, 281. qui allegat, Speculatorem, tit. de clericis coniug. §. 1. Quæ sententia non solum est vera & procedit quando hereditas est adiuta per heredem laicum, sed etiam si hereditas non fuerit adita; quia damnum, vel commodum, pertinet ad heredem,

¹³ redem, & sic bona ponēda sunt in deposito, vel secreto per iudicē laicū, vt aduertit ipse Gutierrez, dict. q.49. num. 3. vers. nihilominus. * Y de aquí se saca la práctica q̄ ay en España, de inuestiar los Corregidores la hazienda de los Obispos, y Arçobispos, y dice, que si esto se les impidiere, que se saque la ordinaria por viade fuerça, del Consejo Real, adonde se mandan alçar las censuras, y se remite la causa al juez seclar, para efe cto de pagar las deudas de criados, y otras cosas tocantes al buen governo.* Et ita est decisum in Regno Portugallie, vt tradit, Quebed. decisio. 83. vbi fundat hanc practicam.

¹⁴ Nūc verò accedēdū est ad secundū casū, distinctionis propositæ, quando cleric⁹ deceſſit ab intestato, & tunc si hæredes sunt laici, debet etiā inuenta riū fieri corā iudice laico, vt cōtingit, quādo mortuus fuit ab intestato Licē ciatus Gines de Soto Canonic⁹ sanc-
tæ ecclesiæ, cuius hæredes laici, inui-
to iudice ecclesiastico, corā dicto ta-
bellione Ioāne de Soria, cōfecerunt
bonorū inuētariū. Si verò fuerit ecclæ-
siastic⁹, tūc omnia sunt tractāda corā
iudice ecclesiastico. Et ita fuisse iudi-
catū per Parlamentū Delphynatus, tra-
dit, Franc. Marc. decis. 105. p. 1. quē se
quitur, Marta, de iurisdict. 4. p. cētu. 2.
cas. 122. n. 16. & ita apud nos practicā-
tur, reseruato tamē quinto bonorum
pro anima defuncti prout iudici ordi-
nario vissum fuerit.

¹⁵ Idēque procedit quādo causa pia
est hæres instituta, vel anima testato-
ris; quia in his casib⁹ index ecclesiastico
est cōpetēs, & secularis in capax
ad cōficiēdū inuētariū, nisi ipse testa-
tor expressè prohibuerit, vt ordinari⁹
ecclesiasticus nō se intromittat: quia
sicut ipse poterat bona extraneo re-
linquere, potest similiter prohibere vi-
sitationē testamēti; & reliqua quē per-
tinēt ad ei⁹ executionē; quia in re sua,
quilibet est moderator, & arbiter, lex,
in re mādata, C. mādati, authē. denup-

tijis, §. disponat. col. 4. Mēch. de sucē-
creat. §. 7. n. 17. quæ clausula prohibi-
tionis ecclesiastici fuit per me scrip-
ta, in dicto testamēto Dñi Decani, vt
omnia cōtēta in eo gubernarentur, &
disponerētur per Dñm Marchionem
de Villena eius fratrē, sine interuētio-
ne iudicis ecclesiastici, qui, licet intē
debat ab eo facturū esse inuētariū, nō
obſtāte prohibitione testatoris, perviā
violētiæ omnia reponerētur, si ab in-
ceptione non destitisset. Quę omnia sunt
mēti tenēda, quia sepē cōtingūt de fa-
cto, in hac ciuitate Toletanæ, & est mag-
na cōtentio inter dictos iudices ecclæ-
siasticum, & sacerularem.

Nec superiori resolutioni obſtant
tradita per Gutie. in repetitione legis,
nemo potest, n. 449. ff. de leg. 1. quē se-
quor. li. 2. cōmuniū, q. 282. n. 16. & Sar-
miēto, lib. 1. selectarū, c. 11. n. 10. cū se
quētib⁹. vbi resoluti quōd testator qui
cōstruxit cappellaniā, nō possit eius
Regimē, & visitationē auferre Episco-
po ordinario loci, quia nemo potest
facere quim in suo testamēto leges lo-
cū habeāt. Quia respōdeo, illud proce-
dere in dispositione merē ecclesiasti-
ca. secus in dispositione profana rerū
temporalium; quia licet anima sit hæres
instituta, potest cōtingere, ad impleto
testamento, & solutis debitibus, nihil su-
per esse, & sic effet incōueniēs, vt cō-
tra testatoris volūtati expressā, & sine
lucto animæ testatoris, ordinarius se
intromitteret, quia fortassis testatores
vidētes cōtra ei⁹ volūtati omnia fie-
ri, mutassent volūtati, pro vt nuper fe-
cit Doctor Ioānes Aluarez, parroch⁹
quōdā oppidi, de Ajofrin, qui ad eui-
tādā visitationē ordinarij ecclæsiasti-
ci, instituit fratrē hæredē, & omnia bo-
na cōsūpit in legatis prohibita falci-
dia, vt hæres nihil perciperet, qui pro-
testatus est illud facere ad impedien-
dam visitationem ecclesiastici, prop-
ter magnos sumptos, & expensas,
& molestias Notarium, & aliorū mini-
ſtrorū Curie ecclesiastice, qui statim,

Oo non

Secunda pars, tracta de cognitione

- non dum corpora disfunctorū frigida faciunt bonorum inuentarium, & pertinent ad implementum, pro ut continet in morte Doctoris Bernardini Perez, portionarij sanctæ ecclesiæ, qui ab intestato mortuus fuit, & licet soror eius esset hæres vniuersalis, iudex ecclesiasticus, ratione quinti bonorum, se immiscuit in omnibus bonis, & coram eo fuit factū in ueterariū, & distributio bonorum inter creditores, & servitores, cū omnia illa pertineret adiudicē sacerdotalē. Et non obstante declinatoria fori, ad huc omnes causas celeri sententia terminauit, ne per viā violētiæ abdicarentur, pro ut hæres intētauit. Sed timens ne totum quintum bonorum defuncti expenderetur, tacitè prorrogeuit iurisdictionē ecclesiasticā. Et licet iudex ordinarius Regius, voluit posteā in dictis causis cognoscere, caput, sed nō perfecit. Sed quid si clericus decebat cū filijs, tūc in ueterariū fieri debet coram iudice laico, vt fuit decisū, & tradit, Quebed. in deci. Portug. decis. 81.
- 22 Et ad obiādum hoc damnum, & ne iuridictio Regalis semper diminatur, & detrimentum patiatur, propter negligentiam iudicis sacerdotalis, ut in cap. pertuas, de sententia excommunicationis, authenticō, ut nulli. iudi. §. & hoc peruenit, collation. 9. conueniens esset ut crearetur in tribunali bus ecclesiasticis fiscalis Regius; qui etiam parte a sentiente, defendere Regiam iurisdictionem tam in hoc casu quam in informationibus in munitatis delinquentium qui testibus falsis & facinerosis probant reū ab ecclesia fuisse extratum, & ad obiadū hoc malū deberet in examine testiū ad esse dicitur fiscalis Regis, & quod aliter probatio esset nulla, recurrēdo per viā violentię ad tribunalia Regia, quia sepe ei⁹ iuridictio perturbatur, & diminuitur, & delicta remanent in punia in dānū Regalis iurisdictionis, quod sepe contingit in captura laico.